
 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156  80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 551 06 48  www.ordinefarmacistinapoli.it  infordinefarmacistinapoli.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

 
 

Determina n. 19 del 17.11.2025 
 
 
OGGETTO: della fornitura di spille da camice in ottone con smaltatura 
granfuoco modello FO.FI per un importo 
contrattuale 2.009,00 (IVA esclusa) CIG B922854FE8 
 

Il PRESIDENTE 
 

 
VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i; 
VISTO 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

nte alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale »; 

VISTO  
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di c

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istit  
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

pubblici, che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 
svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

PRESO ATTO che con Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024 è prorogata fino al 30 
giugno 2025, la possibilità di utilizzare 

 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine 

in materia di trasparenza; 
VERIFICATO che non sono presenti figure interno Ordine dei Farmacisti di Napoli dotate del 

con proprio personale nel caso di specie e pertanto, si deve procedere con incarico esterno; 
VISTA la richiesta del Prof. Vincenzo Santagada, in qualità di Presidente 

Farmacisti della Provincia di Napoli, la fornitura di 
spille da camice in ottone con smaltatura granfuoco modello FO.FI . Nello specifico si 

tratta di acquistare n. 500 spille da camice in ottone con smaltatura granfuoco modello 
FO.FI imbustate necessarie per della provincia di Napoli; 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare la fornitura di cui trattasi avente caratteristiche 
tecniche idonee a soddisfare le specifiche esigenze per cui si procede; 



 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156  80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 551 06 48  www.ordinefarmacistinapoli.it  infordinefarmacistinapoli.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

 
 
 
CONSIDERATO  che con delibera n. 2 del 29.01.2025, è stato individuato il Sig. Camardella Ferdinando, 

quale unità di personale in possesso dei requisiti di professionalità prescritti al par. 7.3, 
lett. a), in servizio  Farmacisti della Provincia di Napoli
in possesso dei requ  
Responsabile Unico del Progetto per le procedure di acquisto di servizi e forniture di 
importo (IVA esclusa); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO e

economico cui affidare il servizio; 
CONSIDERATO  che, nel procedere alla richiesta di preventivo, non è stato consultato il contraente uscente 

in precedente rapporto contrattuale avente ad oggetto la medesima fornitura; 
ACQUISITO PUBLILOTO DI Carla De Paulis Via Trofarello, 7 -

10127- Torino (TO) C.F. DPLCRL63S54L219Z P.IVA 05152470018, prezzo 
2.009,0 0(IVA esclusa); 

RITENUTO di affidare la fornitura PUBLILOTO DI Carla De 
Paulis Via Trofarello, 7 -10127- Torino (TO) C.F. DPLCRL63S54L219Z P.IVA 
05152470018, tenendo conto che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in 
rapporto alla qualità della prestazione e la fornitura risulta rispondente alle esigenze 

 
DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 

 
RITENUTO  delle prestazioni in parola ai sensi               

art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 
con quella oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO  Lgs. 36/2023, i termini dilatori 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
CONSIDERATA  
CONSIDERATA  la capienza di bilancio  

dei servizi in oggetto; 
 
 

DETERMINA 
-  

1 della 
fornitura di spille da camice in ottone con smaltatura granfuoco modello FO.FI  per 

PUBLILOTO DI Carla De Paulis Via Trofarello, 7 -10127- Torino (TO) C.F. 
DPLCRL63S54L219Z P.IVA 05152470018, per un corrispettivo 2.009,00 (IVA 
esclusa); 



 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156  80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 551 06 48  www.ordinefarmacistinapoli.it  infordinefarmacistinapoli.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

 
 
 
 

1, secondo periodo dello stesso decreto e nel rispetto del Regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, nei confronti del  

PUBLILOTO DI Carla De Paulis Via Trofarello, 7 -10127- Torino (TO) 
C.F. DPLCRL63S54L219Z P.IVA 05152470018;  
2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale e nel r  
3. di demandare agli Uffici competenti, gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 

l 
D.Lgs. n. 36/2023; 
4.  di sottoporre il presente decreto a ratifica del  nella prima 
adunanza pubblica. 
 
Napoli, 17/11/2025 
  

F.to 
Provincia di   Napoli 

  Prof. Vincenzo Santagada 
 

 


